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Director, Profesor Neagu Laura   

Școala Gimnazială Drăgănești   

Directorul, un manager iscusit, un superior în a cărui subordine se află mai mulţi sau 

mai puţini profesori, în funcţie de numărul claselor dintr-o şcoală.  

Directorul, un om sobru, care deţine o funcţie respectată şi respectabilă şi în a cărui 

sarcină sunt puse numeroasele şi variatele probleme ale şcolii.  

Directorul, omul care menţine o atmosferă plăcută la nivelul relaţiilor dintre colegi în 

unitatea de învăţământ pe care o conduce.  

Şi cam atât, aceasta este o temă care, în aparenţă, nu merită să fie luată în discuţie şi 

care, tot în aparenţă, nu prezintă niciun element de singularitate, fiind încărcată de povara 

rutinei zilnice.  

Şi totuşi, eu consider că această temă, departe de a fi una banală, poate fi considerată 

nu doar o poveste despre educaţie, ci şi una despre moralitate, despre individualism, despre 

relaţiile interumane, despre corectitudine, despre chinul de a fi şi a rămâne om atunci când 

deţii funcţia, despre felul în care reuşim să trăim o viaţă care, în anumite împrejurări, nu ne 

mai aparţine în totalitate.  

Plecând de la aceste afirmaţii, mă întreb: Ce înseamnă să fii un director bun în 

adevăratul sens al cuvântului? Este suficient să deţii funcţia şi să îndeplineşti formalităţile 

cotidiene?  

Eu consider că a îndeplini, cu succes chiar, câteva probleme care ţin de organizarea 

internă a şcolii nu înseamnă nici pe departe a fi un director bun, ci doar unul pe care natura 

sau munca asiduă l-a înzestrat cu anumite calităţi organizatorice.  

Directorul trebuie să deţină capacitatea de a realiza el însuşi toate sarcinile pe care le 

dă subalternilor şi de a fi un exemplu în acest sens.  

Un director cu calităţi şi principii nu trebuie „să ţină cu dinţii” de scaun, în ciuda unor 

evenimente care îi indică faptul că ar trebui să renunţe  

Răspunsurile mele personale, sincere şi obiective şi, mai presus de toate, lipsite de 

vreo urmă de interes, răspunsurile mele extrase din realitatea pe care o trăiesc, o simt şi o 

gândesc în fiecare zi, răspunsuri care îmi dau speranţa că într-o zi lumea în care trăim va 

avea ca ideal major onestitatea, corectitudinea, respectul faţă de celălalt şi respectul faţă de 

sine.  

Concluzia mea este că poți fi un director bun în clipa în care colectivul este unit, există 

comunicare și implicare. Școala Gimnazială Drăgănești se poate mândri cu un astfel de 

colectiv.   

  

  

DIRECTORUL, OMUL…   



 

  

MI-AS DORI…  
Mi-aş dori ca lumea să fie bună. Bună până la Dumnezeu şi înapoi! Să nu mai umblăm pe 

stradă morocănoşi, să-i speriem pe alţii cu mutrele noastre îmbufnate, de parcă i-am mânca pe 

toţi. Să lăsăm ifosele deoparte şi să ajutăm pe cine are nevoie.  

Are nevoie? Bun, să trecem la treabă! Dar nu, este mai bine să mergem înainte, că doar nu 

suntem în situaţia celui suferind. Şi fie vorba între noi, ferească Dumnezeu să fim, că nu se 

ştie cum se întoarce roata.  

Mi-aş dori să nu mai fim nervoşi şi să reacţionăm ca toate cele! Să înţelegem odată că şi cu 

nervi, şi fără nervi, problemele tot alea sunt. Faptul că tu omule strigi şi dai cu pumnul în masă 

nu rezolvă nimic. NIMIC!   

Mi-aş dori să fim oameni! Dar oameni în adevăratul sens al cuvântului! Să iubim mai mult! Ştiţi 

câte minuni poate înfăptui iubirea? Habar n-aveţi!  

Mi-aş dori totodată să avem răbdare, că şi pe asta am pierdut-o demult printre degete.  

Mi-aş dori să nu mai ţipăm unii la alţii şi să explicăm frumos, că se poate, garantez.  

Mi-aş dori să fim uniţi. Să nu mai fugim unii de alţii pe criterii atât de prosteşti cum că cineva 

are un picior lipsă sau mai ştiu ce altceva. Şi dacă vedem că omul suferă, să alinăm cu o vorbă 

bună, tare mult ajută!  

Mi-aş dori să nu punem pe primul loc înfăţişarea, zerourile din conturi, preţul telefonului, al 

maşinii şi al ceasului sau al altor nimicuri din astea, ci să ne uităm în altă parte, în locşorul ăla 

numit suflet, pe care se pare că tot mai mulţi îl dau la o parte într-o veselie.  

Mi-aş dori să spunem cât putem de des Mulţumesc, Te rog, Te iubesc, copile! Şi să îmbrăţişăm! 

Mult! Foarte mult!  

Mi-aş dori să ascultăm! Sunt poveşti de viaţă incredibile pe care le putem descoperi dacă suntem 

atenţi şi nu mergem privind în pământ.  

Mi-aş dori să fim demni de încredere, ca atunci când cineva ne mărturiseşte ceva, să nu dăm fuga 

să ducem mai departe vorba.  

Mi-aş dori să fim mândri de noi! Să ne iubim şi să ne acceptăm!  

Mi-aş dori toate astea şi poate chiar mai multe. Şi nu, nu e nimic siropos, pentru că totul este posibil 

dacă se vrea şi se începe puţin câte puţin.  

  

    

DEDICARE  Ș I SERIOZITATE   



Picătură cu picătură se umple oceanul, corect? Emoţia e aceeaşi, veşmântul e diferit!   

  

PROFESOR INVĂȚĂMÂNT PREȘCOLAR,  

NICOLETA MEREU  

  

INTALNIREA EDUCATIVA  
  

Dacă există o forță care ajută creșterea, atunci în metafora noastră ea este școala.  Gândim 

despre școli ca fiind reprezentate de soare, ploaie și atmosferă. Școala este una din forțele primare 

însărcinate cu educația și dezvoltarea elevilor. Pentru a-și împlini acestă rațiune, școalagrădinița 

lucrează în colaborare cu familii (solul) și comunitatea (diversitatea pădurii sănătoase).  

    

 Semnificația educației este legată de semnificația unei întâlniri. Pentru a înțelege educația, nu 

putem trece cu vederea întâlnirea dintre elev și învățător. Prilejul educației este dat de prilejul și 

derularea întâlnirii. Deschiderea elevului și a învățătorului pentru întâlnirea care se anunță dă 

seama de pulsul și profunzimea educației care se înfiripă.  

  Întâlnirea educativă crește la răscrucea următoarelor atribute:  

✓ Unicitatea: fiecare întâlnire este unică, irepetabilă, ea are o altă identitate, este mereu nouă, ea 

va râmâne întotdeauna o clară amintire.  

✓ Densitatea: orice întâlnire educativă este identică cu o implicare totală, cu tot sufletul și cugetul 

partenerilor, este o dăruire făre rezerve, este un moment cu o semnificație  specială ce poate 

genera edificarea unui destin.  

✓ Autenticitatea: elevul și învățătorul se află într-o situație reală de viață, mimic de rutină sau trucat; 

fiecare vine cu deschidere și onestitate/modestie și totodată cu problemele lui.  

✓ Sporirea sufletească: întălnirea educativă lărgește și adâncește peisajul lăuntric al fiecăruia. Ea 

se întemeiază pe dorința reciprocă de apropiere, de împărtașirea a gândurilor, a framântărilor. 

Dezvoltă sentimentul că fiecare este mai bogat sufletește, mai aproape de sinele său ideal. ✓ 

Iubirea: oricărei întâlniri educative îi este intrinsecă atracția majoră, de excelență. Fiecare 

partener își are locul său unic, inconfundabil în sufletul celuilalt. Între ei își găsesc rost 

iubirearespect, ajutor. Este iubirea unde nu încape lașitatea și ipocrizia, în care fiecare își 

păstraeză demnitatea și dreptul de a fi el însuși.  

✓ Deplina bucurie: întălnirea educativă pleacă de la și dezvoltă bucuria partenerilor de a fi 

împreună, de a vea ce își oferi, de a se accepta așa cum sunt, de a se simți în siguranță. Este 

acea bucurie care vine din posibilitatea de a fi spontani și dezinvolți, unde nimeni nu se simte 

stingherit sau inhibat. Intălnirea educativă vine cu bucuria și nerăbdarea viitoarei întâlniri.  

✓ Incompletitudinea: întălnirea educativă nu este, totuși, deplină, rămâne întotdeauna un rest, un 

mister care urmează să fie dezvăluit în întâlnirile viitoare, rămâne ceva care - fără a produce 

dependență - întreține dorința și nerăbdarea unei noi întâlniri.  

 Concluzionând, educația se ivește în lume1, între oameni, între generații, într-o succesiune de întâlniri 

admirabile, pe cât posibil cât mai numeroase.  

                                                           
1 Albu, G., (2005). Repere pentru o concepție umanistă asupra educație. Pitești, Ed. Paralela 45, p. 153  



    

  

  

OFERTA EDUCATIONALA  
Prof. Înv. Preșcolar Nicoleta Mereu: cadru didactic Titular, grad didactic Definitivat   

RESURSE MATERIALE - DOTĂRI:  

• Încăperi: Săli de clasă, grup sanitar  

• Mijloace și materiale de învățământ: calculator, laptop; Periferice: imprimantă  

• Corp de clădire  

• Curtea grădiniței amenajată cu loc de joacă pentru copii: leagăne și topogan  

CURRICULUMUL GRĂDINIȚEI   

CUPRINDE ACTIVITĂȚI DIDACTICE OBLIGATORII DIN DOMENIILE:  

▪ Limbă și Comunicare (Educarea limbajului)  

▪ Științe (Cunoașterea mediului / Activități matematice)  

▪ Om și Societate (Educație pentru societate/ Activități practice)   

▪ Estetic și Creativ (Educație muzicală  / Activități artistico-plastice)   

▪ Psihomotor,  

                             la care se adaugă   

▪ O activitate opțională, săptămânal, “Căsuța cu povești”/“Matematica distractivă” ▪ O 

activitate dedicată proiect / program implementat  

MISIUNEA GRĂDINIŢEI  

Grădinița noastră are ușile deschise pentru toți cei care au nevoie de educație!  

VIZIUNEA GRĂDINIŢEI  

Nu învățăm pentru grădiniță, învățăm pentru viață!          
  

Promovarea imaginii grădiniței la nivelul comunității, județean, național prin publicarea 

revistei școlare PRO EDUCAȚIE: http://www.didactic.ro/revista/revista-pro-educatiegradinita-

draganesti-ph_prof-nicoleta-mereu  

           Activităţile din Curriculumul Naţional se desfăşoară integrat şi interdisciplinar, pentru a 

da unitate şi continuitate obiectivelor programei, privind următoarele domenii de dezvoltare:    

• Dezvoltarea fizică, a sănătăţii şi a igienei personale   Dezvoltarea socio-emoţională  

• Dezvoltarea capacităţii şi atitudinii în învăţare  

• Dezvoltarea limbajului, a comunicãrii şi a premiselor citirii şi scrierii  

• Dezvoltarea cognitivã şi cunoaşterea lumii.  

  

                                                           
  
  



În această perioadă educaţia este un proces holist, care se centrează atât pe dezvoltarea 

fizică, cât şi pe cea cognitivă, socio-emoţională şi constă în activităţi şi experienţe care 

influenţează dezvoltarea plenară a copilului.  

  

▪ Dezvoltarea reprezintă un proces continuu de schimbare în cadrul căruia nivelul de 

mişcare, gândire, simţire şi interacţiune al copilului cu persoanele şi obiectele din lumea 

înconjurătoare devine din ce în ce mai complex.  

  

▪ Dezvoltarea este un proces multidimensional;  

- dimensiunea fizică / motorie (abilitatea de mişcare şi coordonare, sănătate şi nutriţie);  

- dimensiunea cognitivă (abilitatea de a gândi, a reflecta, a judeca, a asculta şi a înţelege, 

a comunica oral şi scris);  

- dimensiunea socio-emoţională (abilitatea de a interacţiona cu lumea din jur şi de a trăi 

emoţii sentimente adecvate).  

▪ Dezvoltarea este un proces integrator, toate dimensiunile dezvoltării sunt interdependente, 

se află într-o strânsă determinare şi relaţionare reciprocă, se influenţează şi se dezvoltă 

simultan.   

Dacă un copil se confruntă cu stări de stres emoţional şi nu poate face faţă stresului vor 

fi afectate capacităţile lui de a se dezvolta fizic şi de a învăţa. Această interacţiune dintre 

dimensiuni, distincte din punct de vedere conceptual dar interdependente organic, solicită o 

atenţie asupra “copilului în întregime”.  

  

GRĂDINIȚA P.N. DRĂGĂNEȘTI - jud. PRAHOVA  

  

ACORDURI DE PARTENERIAT  

Nr. 

crt.  INSTITUȚIE PARTICIPANTĂ  INIȚIATOR  



1  

Grupa “Florilor” PARTENERIAT GRĂDINIȚĂ - FAMILIE  

“ÎMPREUNĂ, ALĂTURI DE COPII!” Nr. 

1038/5.10.2017  

Prof. înv. 

preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

2  

GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT „SF. ARHANGHELI MIHAIL  

ȘI GAVRIIL” Ploiești,  jud. Prahova  

CONCURS NAȚIONAL “TERRA, TE IUBESC!”  

diția a V-a  

Publicarea lucrării pe un CD / format tipărit cu  ISBN Nr. 

227/22.03.2018  

C.A.E.N., e 

Prof. înv. 

preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

3  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ BĂIȚA  

Jud. Hunedoara, ediția a VIII-a  

CONCURS REGIONAL “SUFLET DE COPIL” _Proiect înscris în C.A.E.R. 
Nr. 120/12.02.2018  

Prof. înv. 

preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

4  

Şcoala Gimnazială ”Duiliu Zamfirescu” Focșani, jud. Vrancea  
CONCURS NAȚIONAL DE REVISTE ȘCOLARE   

“TĂRÂMUL CUVINTELOR”  

PROIECT EDUCAȚIONAL DE 

COMUNICARE INTERCULTURALĂ  

, ediția a IV-a Nr. 121/12.02.2018  

DOMENIUL ARTISTIC - LITERATURĂ 

Prof. înv. 

preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

5  

Grădinița cu P.P. și P.N. STEP BY STEP “RAZĂ DE SOARE” Ploiești  

CONCURS REGIONAL “RAZE DE SOARE PRIN ȚARĂ 

CĂLĂTOARE”  
  

Secțiunea I: „RAZE DE SOARE CĂLĂTOARE” - Creații artistico-plastice Secțiunea 

a II-a: CREAȚII CU TEMA „COPII, PĂRINȚI, EDUCATOARE  

STRÂNSE ÎN RAZE DE SOARE”  

Publicarea lucrării pe un CD / format tipărit cu  ISBN Nr. 

228/22.03.2018   

C.A.E.R.I., poziția 376 

Prof. înv. 

preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

6  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ GEORGE ENESCU SINAIA  

CONCURS INTERJUDEȚEAN, ediția a III-a  

„SUNT O FLOARE DE COLȚ, PROTEJEAZĂ-MĂ!”  
Prof. înv. 

preșcolar:  

Nicoleta Mereu    

C.A.E.R.I., poziția 1362 
 

  

7  

PARTENERIAT EDUCAȚIONAL “ORĂȘELUL 

CUNOAȘTERII” București  

ACȚIUNI EDUCATIVE EXTRAȘCOLARE - mai 2018  

Prof. înv. 

preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

8  

PARTENERIAT EDUCAȚIONAL  

MUZEUL JUDEȚEAN DE ISTORIE ȘI ARHEOLOGIE PRAHOVA  

MUZEUL „CASA DE TÂRGOVEȚ DIN SECOLELE al XVIII-LEA - AL XIX- 

LEA” (HAGI PRODAN) din Ploiești  

Nr. 1113/24.10.2017  

Prof. înv. 

preșcolar:  

Nicoleta Mereu  



9  

PARTENERIAT EDUCAȚIONAL  
  

MUZEUL JUDEȚEAN DE ISTORIE ȘI ARHEOLOGIE PRAHOVA  
MUZEUL CEASULUI “NICOLAE SIMACHE”  
  

Nr. 1112/24.10.2017  

Prof. înv. 

preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

10  Poliția Drăgănești  

Școala 
Gimnazială / 

Grădinița P.N.  
Drăgănești   

11  Serviciul Voluntar pentru Situații de urgență Drăgănești  

Școala 
Gimnazială / 

Grădinița P.N.  
Drăgănești   

12  Dispensar Drăgănești  

Școala 
Gimnazială / 

Grădinița P.N.  
Drăgănești   

13  Biserica Drăgănești  

Școala 
Gimnazială / 

Grădinița P.N.  
Drăgănești   

  

 

    

 

PROIECTE SI PROGRAME EDUCATIVE  

IMPLEMENTATE   

  

  

    

  

“Fiecare copil este un artist.   Problema este cum s ă rămână un artist și  
după ce va crește ”   

  
Pablo Picasso   



Nr. 

crt.  
PROIECT SI PROGRAM EDUCATIV  

COORDONATOR 

PROIECT  

1  
„VOLUNTARIAT - VALENȚELE OMENIEI”  

Nr. 1247/19.12.2017  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

2  

PLAN DE IMBUNĂTĂȚIRE A CALITĂȚII EDUCAȚIONALE  

PRIVIND ACTIVITATEA DEBUTANȚILOR ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL  

PREȘCOLAR - COMISIA CEAC  

Nr. 852/18.09.2017  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

3  

PROGRAM IMPLEMENTARE PLAN DALTON  

Nr. 1074/04.11.2016 - continuare și dinamizare proiect prin 

activități la nivel ISJ PH: PARTENERIAT EDUCAȚIE TIMPURIE 

ISJ CONSTANȚA - ISJ PRAHOVA, 15 - 16 Iunie 2018  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

4  
ANTIVIOLENȚA COPIII SPUN „STOP VIOLENȚA!” Nr. 

44/26.01.2018  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

5  
„ȘCOALA ALTFEL” - „Cunoști, devii mai bun!”  

Nr. 177/8.03.2018  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

6  
„EDUCAȚIE PENTRU CETĂȚENIE DEMOCRATICĂ”  

Nr. 122/12.02.2018  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

7  

„CUNOAȘTEREA ȘI APLICAREA PROCEDURILOR DE  

SĂNĂTATE ȘI SECURITATE A MUNCII ȘI DE PSI  

PREVĂZUTE ÎN LEGISLAȚIA ÎN VIGOARE”  

Nr. 123/12.02.2018  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

8  

„MONITORIZAREA COMPORTAMENTULUI COPIILOR ȘI 

GESTIONAREA SITUAȚIEI CONFLICTUALE -   

STRATEGII DE GESTIONARE A SITUAȚIEI CONFLICTUALE” 

Nr. 123/1/12.02.2018  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

9  
„DE LA JOC... LA EDUCAȚIE FINANCIARĂ”  

Nr. 476/12.06.2018  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

10  

PROIECT EDUCAȚIONAL „EDUCAȚI AȘA!”  

CONSILIERE PARENTALĂ  

Nr. 807/13.09.2017  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

11  
OPȚIONAL „SĂ NE JUCĂM CU ARTELE!” Nr. 

943/26.09.2017  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

12  
PLANIFICAREA ACTIVITĂȚILOR EXTRAȘCOLARE  

Nr. 806/13.09.2017  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  



13  

PROGRAMUL EDUCAȚIONAL NAȚIONAL DE EDUCAȚIE  

ECOLOGICĂ „ECOGRĂDINIȚA”  

Nr. 944/26.09.2017  

  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

14  

PROIECT „COPIII AU PRIORITATE”  

Nr. 434/4.06.2018  
  

Prof. înv. preșcolar:  

Nicoleta Mereu  

  

LUCRARI PUBLICATE   

PE CD/FORMAT TIPARIT CU ISBN/ISSN,  

PARTICIPANTE LA SIMPOZIOANE - CONCURSURI  

Autor: Profesor Invatamant Prescolar,  Nicoleta 
Mereu  

  

1.  CONCURS REGIONAL “RAZE DE SOARE PRIN ŢARĂ CĂLĂTOARE”    

EDIŢIA a IV-a - CAERI poziţia 376   

ORGANIZATOR:  GRĂDINIŢA STEP by STEP RAZĂ DE SOARE PLOIEŞTI  

SECȚIUNEA a II-a: CREAŢII CU TEMA „Copii, părinţi, educatoare strânse în raze de soare” 

ISBN / ISSN  

TITLUL LUCRĂRII: „DIN NOU, ÎMPREUNĂ”  

2.  CONCURS NAŢIONAL “TERRA, TE IUBESC!”  EDIŢIA a V-a    

ORGANIZATOR:  GRĂDINIŢA SFINŢII ARHANGHELI MIHAIL ŞI GAVRIIL PLOIEŞTI   

ISBN / ISSN  

SECȚIUNEA a II-a  

3.  REVISTA “GENERAȚIA MEA”, NR. 2 -2018  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ DRĂGĂNEȘTI  

ISSN 2559 - 2769 ISSN-L 2559 - 2769  

TITLUL LUCRĂRII: „INIȚIATIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ”  

CONCURS - SIMPOZION INITIAT  
Nr. 

crt.  
PROIECT EDUCATIV  

COORDONATORI 

PROIECT  



1  CONCURS JUDEȚEAN   

ÎNSCRIS IN C.A.E.J. - POZIȚIA 102  

“TENDINȚE MODERNE ÎN EDUCAȚIA PARENTALĂ”  

Concursul se desfășoară cu secțiunea:   

Creație artistico-plastică (desen, pictură, colaj).   

Tema: “Bucuria în familie prin ochii copiilor”  

Prof. înv. preșcolar:   

Nicoleta Mereu  
  

Educatoare,  

Stan Mihaela  

2  SIMPOZION „TENDINȚE MODERNE ÎN EDUCAȚIA  

PARENTALĂ”, Ediția a II-a, 2018  

  

Prof. înv. preșcolar:   

Nicoleta Mereu  
  

Educatoare,  

Stan Mihaela  

  

 
  

  

Concursul județean „Tendințe moderne în 

educația parentală” se desfășoară în cadrul  

  



Proiectului Educațional Județean „Tendințe 

moderne în educația parentală”.  

  

Pentru a asigura realizarea unei colaborări reale și eficiente între copil și părinte, actualul 

proiect își propune să aprofundeze și responsabilizeze relația biunivocă dintre actorii participanți la 

actul educațional, prin iubire.   

Cele mai importante reguli ale familiei sunt cele care determină ceea ce înseamnă a fi o fiinţă 

umană. Ceea ce cred părinţii despre viaţă şi împlinirea ei va determina felul în care îşi vor creşte 

copiii. Modul în care sunt crescuţi contribuie la formarea concepţiei fundamentale a copiilor despre 

ei înşişi. Nimic nu este mai important. Copiii sunt cea mai mare resursă umană a oricărei culturi. 

Viitorul lumii depinde de concepţia pe care o au copiii despre ei înşişi. Toate opţiunile lor depind de 

viziunea lor asupra propriilor lor persoane. Dar, există o criză a familiei în ziua de azi. Aceasta ţine 
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Simpozion  
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didactice 

Invitație la 

responsabilizare! 

„ T endințe  

moderne în  

educația  

parentală ”  

INIȚIATIVĂ ȘI TRA N SPARENȚĂ   



de regulile noastre de creştere a copiilor şi de procesul desfăşurat de-a lungul mai multor generaţii 

prin care familiile perpetuează aceste reguli.   

             Această activitate inițiată de mine în Grădinița Drăgănești, s-a născut din ideea că 

educaţia părinţilor în ceea ce priveşte comunicarea cu copilul este un element esenţial în viaţa de 

familie şi că în societatea românească contemporană este deosebit de necesară o asemenea 

intervenţie. Prin informarea şi educarea părinţilor se pot preveni multe conflicte în viaţa de familie, 

care uneori pot ajunge la situaţii ireversibile. Totodată, prin artă, proiectul își propune să stimuleze 

interesul pentru artele frumoase și actul de creație și să contribuie la conștientizarea importanței 

personalității creatoare.  

  

 
  

  

 
 

  

          

LECTORAT CU PĂRINȚII 
  



  

Lectorat cu părinții preșcolarilor și elevilor cu tema   

“Parentalitate și reușita educației. Educația prin iubire”  

  
  

  



  
  

Rezultate așteptate:  

- cultivarea interesului pentru artele frumoase;  

- creșterea rolului educativ al școlii în valorificarea timpului liber al copiilor;  

- implicarea autorităților locale în activitățile inițiate de unitățile școlare aflate în derularea 

proiectului;  

- implicarea activă și afectivă a părinților în procesul educațional;  

- realizarea de materiale informative despre proiect și activitățile sale (pliante, flayere);  

- expoziția cu lucrările plastice ale copiillor;  

- expoziția cu fotografii din timpul proiectului;  

- 50 de flayere pentru diseminarea proiectului;  

- cel puțin 120 de elevi își vor îmbunătății competențele artistice.  
  

  

POVESTEA CONTINUĂ ÎN 2019…  

                                                                                                                

     

   



  

     SECVENTE DE PARTICIPARI…  

 
  

    
  

DIN NOU, ÎMPREUNĂ…  

  



Preşcolaritatea este vârsta la care este imperios necesară stimularea potenţialului creativ 

al copilului, necunoscut sau neexprimat încă, prin cunoaşterea şi încurajarea aptitudinilor, prin 

mobilizarea resurselor existente şi prin susţinerea manifestării lor printr-o mobilizare intrinsecă.  

De la această vârstă trebuie cultivate unele valori, originalitatea, perseverenţa, interesele 

cognitive, dar şi artistice. Ideea dezvoltării creativităţii copiilor pusă insistent în ultima vreme, 

pune educatorului o serie de probleme privind modul de manifestare a creativităţii, factorii şi 

metodele de stimulare a creativităţii, modalităţi de evaluare a creaţiilor plastice ale copiilor.  

• Programul creativ pus în practică a dus la schimbarea comportamentului copiilor 

prin trecerea de la atitudinea de confort, imitaţie, memorare, la atitudinea de efort, 

elaborări, interpretări personale.  

• Conştientizarea de către copii a propriului potenţial creativ contribuie la dobândirea 

încrederii în forţele proprii, la exprimarea dorinţei de a lucra cât mai mult pentru a se 

evidenţia prin producţii cu note deosebite de originalitate.  

• Disponibilităţile creative ale preşcolarilor dovedite în cadrul antrenamentului creativ 

devin o premisă a dezvoltării.  

A fi creator, în sens general, înseamnă a fi capabil să stabileşti legături artistice noi, neaşteptate, 

între cunoştinţele dobândite sau între acestea şi cele noi, a face combinaţii cu o anumită intenţie 

întrucât activitatea creativă are întotdeauna un scop clar conturat. De aceea, copilul trebuie lăsat 

să exploreze lumea înconjurătoare ca apoi să poată să utilizeze ideile sale originale. Educatoarei 

îi revine sarcina de a încuraja orice încercare a copilului, utilizând metode de stimulare a 

creativităţii, folosind cât mai multe procedee de obţinere a unor forme spontane. Activităţile 

artistico-plastice contribuie, în mod deosebit, la educarea gustului pentru frumos şi trezesc 

interesul copiilor în a-şi compune singuri modelele determinându-i să-şi exprime ideile originale 

şi să-şi pună în practică iniţiativele.  

În acest sens, am propus şi realizat activităţi copii - părinţi - educatoare.  

Vă prezint imagini reprezentative:  

    

1. Realizăm împreună Flori din cocă  



 

 
  

3. Pictăm ouă cu răbdare şi culoare  

    

      

  

2.   Gustoasa şi sănătoasa Salată de fructe   

  
  

  



 

 

      

  

        

  

  

  

  

  

  
  

  

  
    

MULŢUMIM!   

  

NOI SUNTEM…    

GRUPA  “FLORILOR”   

GRĂDINIŢA DRĂGĂNEŞTI! 

  



   

  

  

  

Plantăm împreună cu răbdare, viaţă şi culoare!  



 
  

    

    

  



 
       

  

GRĂDINIȚĂ PILOT IN PRAHOVA…  



  
 Planul Dalton     

  Creează cele mai bune condiții posibile pentru dezvoltarea personală, intelectuală și socială 
 

a preșcolarilor;  
 
 

  Concept educațional creat de Helen Parkhurst;  
 
 

  Influențat de marii gȃnditori ai educației – Maria Montessori și John Dewey;  
 
 

  Introdus ȋn anul 1914 de H. Parkhurst la școala privată Children's University School (ȋn  
 
 

prezent Dalton School) ȋn New York City;   
 
 

  Adoptat ȋn 1918 în școlile de stat din Dalton, Massachusetts;  
 
 

  La cererea autoarei, a fost utilizat sub numele de "Planul Dalton“.  
  



 

  

 

Prof. Mereu Nicoleta   

Prof. Istorie Posea Mădălin Ionuț   

  



 

  

    



 

  

     



 

  

  

  

  

CREATIVITATE ȘI MIGALĂ 
  



 

  

           

    



 

  

    

     

    

    



 

  
  

   
  

       
  

  

MICUL PICTOR 

  

  



 

  

    

  

ECHIPA UNITĂ 

  

  



 

    

    

    

  

ZÂMBETE ÎN SALA DE CLASĂ... 

  



 

  

    

SATISFACȚIA LUCRULUI  

INDIVIDUAL 

  



 

        

    

  

EXPERIMENT  - 

  

ZIUA CUNOAȘTERII 

  



 

    

  

  

MAGIA SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ 

  



 

  
  

  

    

CĂSUȚA  “FLORILOR”,  ÎN ZĂPADĂ... 

  



 
 

POMPIERII ÎN ACȚIUNE  

     

    

  

SĂRBĂTORIM CENTENARUL 

  



              

      

 

  

  

COPIII AU PRIORITATE!  

 

https://www.google.com/imgres?imgurl=http://maramedia.ro/images/news/masina-pompieri-5.jpg&imgrefurl=http://maramedia.ro/ultima-ora-incendiu-la-o-casa-in-sighet&docid=PB8rEG6hWo8iIM&tbnid=1CJn733vEMXf5M:&vet=12ahUKEwiuiJbiqczbAhVEYVAKHeqsALE4ZBAzKF8wX3oFCAEQngI..i&w=800&h=532&bih=744&biw=1536&q=masina%20de%20pompieri%20&ved=2ahUKEwiuiJbiqczbAhVEYVAKHeqsALE4ZBAzKF8wX3oFCAEQngI&iact=mrc&uact=8


 

  

  

  

...PICTURĂ PE CERAMICĂ 

  



 

      

    

    

  
    



 

Parteneriat cu  MUZEUL „CASA DE TÂRGOVEȚ DIN SECOLELE al  

XVIII - LEA  -   AL XIX - LEA” (HAGI  PRODAN) din Ploiești   

    

     

    



 

Parteneriat cu MUZEUL CEASULUI din Ploiești  

    

    

     

  

ÎMPREUNĂ CU PĂRINȚII 

  



 

    

     

    



 

EXCURSIE ȘCOLARĂ LA BUCUREȘTI  

OBIECTIVE TURISTICE  

    

  

  



  
  

“ALICE ÎN ȚARA MINUNILOR”  

 

1. 
  CIRC UL METROPOLITAN 

  

         

  



BUCURIE ÎN PARC  

   

  

    

    

  



 

JOC ȘI VOIE BUNĂ ÎN AER LIBER  
    

2. ORĂȘELUL CUNOAȘTERII  

  

  

  



 

    

  

  



TAINELE CUNOAȘTERII  

 

  

SECTOARE CU DESCOPERIRI  

  

  

    



 

  

  

  



  

ATELIERUL ILUZIILOR OPTICE  

  

 

3. MUZEUL ANTIPA  



  

  

  
  

Activitate la Grădinița Drăgănești - copii, părinți, invitați Consilieri școlari ai  

  



CENTRULUI JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI ASISTENȚĂ EDUCAȚIONALĂ PRAHOVA  

 

Propunător activitate:    

Coordonator C.E.A.C.  -   prof. Nicoleta Mereu   

    

    

    



 
  

PANOURI DEDICATE PREȘCOLARILOR     

  

    

    

    

    



 



  

  



  
  

ESENȚE ȘI DIFERENȚE  

  



  
  

   

  

MÂNUȚE PRICEPUTE  

   

      



  

  

    



 



   



  


